
 

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-69/2021

29 января 2021 года                                                                                    г. Йошкар-
Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии - заместителя руководителя - начальника отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти <…>;

членов Комиссии:

<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> -  специалиста 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителя заказчика – Закизановой О.В. (на основании
доверенности);

в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, надлежаще извещенных о месте,
времени рассмотрения дела,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу ООО
«Джули» на положения документации Заказчика при проведении
электронного аукциона на право заключения государственного контакта на
выполнение работ по ремонту автомобильных дорог городского округа
"Город Йошкар-Ола": по Оршанскому шоссе на участке от ул.
Водопроводная до границ городского округа "Город Йошкар-Ола", по
Сернурскому тракту, по Санчурскому тракту на участке от ул. Западная до
границ городского округа "Город Йошкар-Ола", по ул. Серова на участке от
ул. Комсомольская до ул. Первомайская (извещение № 0808300000221000002 от
18.01.2021), проводимого Управлением городского хозяйства администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводится открытый аукцион в электронной форме на право
заключения контракта на выполнение работ по ремонту автомобильных
дорог городского округа "Город Йошкар-Ола": по Оршанскому шоссе на



участке от ул. Водопроводная до границ городского округа "Город Йошкар-
Ола", по Сернурскому тракту, по Санчурскому тракту на участке от ул.
Западная до границ городского округа "Город Йошкар-Ола", по ул. Серова
на участке от ул. Комсомольская до ул. Первомайская.

Извещение № 0808300000221000002 о проведении данного электронного
аукциона, аукционная документация размещены заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок 18.01.2021.

Начальнай (максимальная) цена контракта 29 570 131,43 рублей.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл в предусмотренные законом сроки поступила жалоба ООО
«Джули» на положения документации проводимого заказчиком электронного
аукциона.

В обосновании своей позиции заявитель указал, что заказчик необоснованно
не применил положения части 7 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) и Постановления Правительства РФ от 23.12.2016 №1466
«Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций» (далее – Постановление №1466).

Заказчик с доводами не согласился, представил письменные и устные
посняения в рамках рассмотерния жалобы.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,



обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе
заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного
годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей
статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок,
запросов предложений, в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчик
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить
в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций могут устанавливаться Правительством
Российской Федерации.

Согласно извещения №0808300000221000002 от 18.01.2021 Заказчик проводит
общий электронный аукцион без установления требований к поставщику
(подрядчику, исполнителю) указанного в части 5 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, жалоба ООО «Джули» является необоснованной.

Кроме того, в рамках проведения внеплановой проверки установлено
следующее.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе



документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению.

Частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе предусмотрены
требования к содержанию второй части заявки на участие в электронном
аукционе.

В силу положений части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе
требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 или
3.1 и 5 настоящей статьи документов и информации, не допускается.

Так, в пункте 38 информационной карты документации об электронном
аукционе заказчиком установлены требования к содержанию второй части
заявки на участие в аукционе, в числе всего прочего указано, что во второй
части заявки необходимо представить документы, подтверждающие
соответствие участника электронного аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частью 2 и 2.1. статьи 31 (при наличии таких
требований) Федерального закона №44-ФЗ, или копии этих документов.

Однако, частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе не
предусмотрено представление документов, подтверждающих соответствие
участника электронного аукциона требованиям, установленным частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Пунктом 2.3 Постановления Правительства РФ № 99 установлено, что к
участникам закупок на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог, если начальная (максимальная) цена контракта (цена



лота) для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд -
5 млн. рублей применяются дополнительные требования в части
подтверждения опыта исполнения контракта на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту линейного объекта
либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог. В целях подтверждения опыта исполнения контракта
указаны документы, которые должны быть представлены участниками
закупки и требования к ним.

Вместе с тем, в силу положений части 12 статьи 24.2 Закона о контрактной
указанные документы направляются участниками закупок оператору
электронной торговой площадки.

 Таким образом, в нарушение части 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе заказчиком установлены требования к составу второй части заявки
на участие в электронном аукционе.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Джули» необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – Управления городского хозяйства
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» нарушение
требований части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,



принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

           


